Vopiscus scribit in eius vita: senatus enim ad milites Imperatoris electionem reiciebat, probè intelligens nõ placiturum militibus Principem, quem ipsi non elegissent. Itaque rectè S. Hieronymus in epist. 85. ad Euagrium, Imperatorem ab exercitu creati dicit. Cùm igitur hæc fuerit apud Romanos eligendi Principis ratio, multorum sæculorum consuetudine roborata; quis credat post annos DCCC. Romanum Senatum, aut populum, quando nullius fermè auctoritatis erat, id fuisse a futurum in electione Principis, quod antea, cùm floret, minimè audebat? Quare consultius fecit Ioannes Auentinus, quem Illyricus & Onuphrius præter cæteros laudant. is enim cùm Senatusconsultum, & Plebiscitum in Imperij translatione omnino habere vellet; & tamen non auderet contra fidem omnium veterum id asserere, tacitum Senatusconsultum, & Plebiscitum factū fuisse scribit, & primas partes eius actionis Pontifici Romano attribuit. Sic enim loquitur lib. 4. Annalium Boiorum: *Pontifex, Senatus, populusq; Romanus Imperium transferre iure suo in Germanos, Carolumq; tacito Senatusconsulto, Plebiscitoq; decernunt.* Nimirum sic interpretari voluit hic auctor acclamationem populi Romani, Carolo à Pontifice coronato. de qua veteres loquuntur, vt videlicet illa acclamatio quoddam veluti *Plebiscitum* fuisse videretur. Sed de his satis. nam neque aduersarius (vt supra diximus) hunc Imperij titulum agnoscit.

CAPVT XI.

Non deuenisse ad Germanos Imperium donatione Græcorum.

RESTAT postremus titulus, Principis Orientalis donatio, siue communicatio. quem titulum Illyricus non solùm agnoscit, sed etiam pro viribus defendere nititur. tot verò fraudibus & mendaciis in hac vna re explicanda vtitur, vt mirum sit, si non ipse sibi apud sanos lectores existimationem fidemque detraxerit. Nobis autem ad hunc titulum explodendum duplex via, etque expeditissima, sese offert. Primùm enim Historici tum veteres, tum recentiores scribunt, Græcos Imperatores, cùm primùm

primùm ad eos fama perlata est coronationis Caroli, rebe-
 menter commotos atque indignatos fuisse. quod sane argu-
 mentum est euidens, Imperium Carolo non esse Græcorum
 donatione tributum. Sed verba Historicorum audiamus. E-
 ginarthus, Caroli Magni (vt suprâ diximus) Cancellarius, in
 vita eiusdem Caroli, posteaquàm exposuit coronationem,
 ita subiecit: Inuidiam suscepti nominis, Constantinopoli-
 tanis Imperatoribus super hoc indignantibus, magna tulit pa-
 tientia, vicitque eorum contumaciam magnanimitate, qua
 eis procul dubio longè præstantior erat, mittendo ad eos
 ambas legationes, & in epistolis fratres eos appellado. Sigebertus
 in Chronico anni DCCC.V. & Conradus Abbas Vripen-
 gensis in Chronico, vbi refert compendio res gestas Caroli
 eiusdem ferè verbis indignationem Imperatorum Græcorum
 describunt, quos sequutus Albertus Krantzius lib. 2. Sancti
 cap. 8. ita scripsit: Inuidiam suscepti nominis, Constantino-
 politanis Imperatoribus non dissimulantibus, magna super-
 uit pecunia: vicitque eorum contumaciam magnanimitate,
 qua Græculis multum præstabat.

Deinde ex historiis constat Græcos Imperatores agnosce-
 re tandem vel inuitos Imperium Caroli, sed non antequàm
 Pontifice Imperator appellatus, & Augustali diademate in-
 dignatus est. vt non nisi impudentissimo mēdacio Illyricus
 habere potuerit pag. 48. & 52. multis annis ante Caroli corona-
 tionem concessum eidem Carolo fuisse Imperium Occiden-
 tis ab Imperatore Græco.

Exstant Annales Francorū accuratissimi, ipso Caroli tem-
 pore conscripti. In his anno Domini DCC. XCVIII. ponitur
 prima legatio Irenes Imperatricis ad Carolū nondum Impera-
 ratorem, qua legatione non Imperij communicatio tractata
 est, sed restitutio captiuorum. Deinde anno DCCC. I. descri-
 bitur Caroli coronatio Romæ facta à Pontifice Leone. Tum
 anno DCCC. II. qui fuit vltimus Irenes, narratur alia legatio
 eiusdem Irenes ad Carolum Imperatorē, pro pace inter Gra-
 ecos & Francos impetranda. Sed neque in ea legatione vlla
 mētio communicationis Imperij facta est. Anno DCCC. III.
 describitur legatio Nicephori Imperatoris, qui Irenæ successit,
 ferat, ad eundem Carolum pro impetranda pace; de Imperij
 communicatione nulla mentio. pacem enim optabant Graeci

ci à Rege Francorum potentissimo, sed nondum (quod ex veteribus colligatur) Carolum salutare Imperatorem & Augustum dignabantur. Anno DCCC. XII. qui fuit ultimus Nicephori, commemoratur legatio Michaëlis, qui successerat Nicephoro, ad eundem Carolum, & tum demum scribit auctor Annalium, à Legatis Græci Imperatoris Carolum Magnum, cum iam annos XII. imperaret, Imperatorem & Augustum salutatam. Denique anno DCCC. XIV. scribit auctor obitum Caroli, quem annis XIV. in Imperio fuisse testatur: ac proinde non numerat annos Imperij à consensu Græcorum, sed à coronatione, quam à Leone Pontifice Romæ susceperat. consentiunt his Annalibus omnes Historici grauiores, Aimoinus lib. 4. cap. 90. & 91. Paulus Diaconus lib. 23. rerum Rom. Ado Viennensis in Chronico 6. ætate, Regino Prumiensis lib. 2. Chron. Otho Frisingensis lib. 5. cap. 31. & sequentibus, Cedrenus in Compendio historiarum, Zonaras in annalibus, Abbas Urspergensis, Hermannus Contractus, & Sigebertus in Chronico, Blondus lib. 1. decadis 2. Platina in vita Leonis III. & (quod magis est admirandum) Illyricus Cent. 9. cap. 16. column. 621.

Videamus nunc quid Illyricus in libro de translatione Imperij aduersus hanc notissimam certissimamque historiam, aduersus scripta sua priora, & (ni fallor) etiam aduersus propriam mentem & conscientiam adferat. *Habuit* (inquit pag. 47.) *Carolus Magnus Imperialem dignitatem concessione, ac consensu Constantinopolitanorum Imperatorum, quod aliquanto clarius ordineque deinceps exponam.* Nec nos diffitemur, consensisse tandem Græcos in Imperium Caroli, sed inuitos; & ut tu ipse loco notato in Centuriis dicis, quod mutare non possent, quod à Leone Pontifice iam factum erat. sed perge, & expone quod proposuisti. *Platina* *Et homo Italus, & Papis suis addictissimus, studio rem totam obscurat: ac cum narrasset, Roma Carolum, acclamante ei populo (Sic Imperatori) à Leone coronatum esse, mox addit hæc verba: Interea vero Constantinopolitana Imperatrix missis in Italiam Legatis cum Carolo fædus & pacem iuit, Imperiumque hisce terminis diuisit, &c.* quibus verbis ostendit quidem Imperatricem proculdubio de consensu Imperialis Senatus Carolo Magno concessisse Occi-